
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 070 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 005/2018 – DG/GAB/EGPA 
de 25/04/2018, nos autos do Processo nº. 2018/184089.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora 
CRISTINA VASCONCELOS NUNES, ocupante do cargo de 
Chefe de Gabinete, matrícula: 57202996,  CPF: 595.718.612-
00, com objetivo de acompanhar o Diretor Geral nas devidas 
reuniões, nos seguintes Municípios: Igarapé Açú/Pa; Curuçá/Pa; 
Nova Timboteua/Pa; Peixe Boi/Pa; Capanema/Pa; Marapanim/
Pa; Primavera/Pa e Bragança/Pa, no período de 02/05/2018 a 
04/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORRÊA
Diretor Geral

Protocolo: 305990

PORTARIA Nº. 069 DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 023/2018 – GAB/DG/EGPA 
de 25/04/2018, nos autos do Processo nº. 2018/184113.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
DANILO SILVA ALHO CORRÊA, ocupante do cargo de Diretor 
Geral, matrícula:5941040, CPF: 760.246.522-91, com objetivo 
de manter contato com os municípios do Estado, a f m de veicular 
os cursos ministrados e proporcionar novos encaminhamentos 
para futuros acordos de cooperação técnica, nos seguintes 
Municípios: Igarapé Açú/Pa; Curuçá/Pa; Nova Timboteua/Pa; 
Peixe Boi/Pa; Capanema/Pa; Marapanim/Pa; Primavera/Pa e 
Bragança/Pa, no período de 02/05/2018 a 04/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo: 305929

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS 
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2018330001992, DE 24 DE ABRIL DE 
2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSE DO CARMO SOUZA SANTOS.
CPF: 008.485.902-44.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.139,93.

PORTARIA Nº 2018330001998, DE 24 DE ABRIL DE 
2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA CENILDA MELO DE FARIA.
CPF: 118.778.802-30.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT ACT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.114,73.

PORTARIA Nº 2018330001995, DE 24 DE ABRIL DE 
2018 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DE NAZARE SANTOS.
CPF: 006.002.292-20.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.050,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.498,83.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JOSEMARA SANTOS SATURNINO CNH: 151538217

Protocolo: 305773
PORTARIA N. 828, DE 09 ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, da 
Secretaria de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe 
é conferida através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015, 
publicada no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 002016730021313-8, 
originado pelo Of. n. 182/2016-MP/PJCCOT; e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n. 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR, a instauração de Sindicância Administrativa 
investigativa, para apurar os fatos relatados no Ofício n. 
182/2016, oriundo da Promotoria de Justiça de Crimes Contra 
a Ordem Tributária, apontando, em tese, irregularidades 
na lavratura de Auto de Infração e Notif cação Fiscal – AINF, 
conforme processo n. 002016730021313-8.
II - DESIGNAR as servidoras, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional n. 
5858089/1, FRANCINETE CONCEIÇÃO DE SOUSA Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identif cação funcional n. 5573653/1, para, sob 
a presidência da primeira, apurar os fatos constantes do processo 
acima, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, utilizando-se de todos os elementos de prova em Direito 
admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos.
III - O PRAZO para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 09/04/2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 305546

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 967 DE 23 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR as servidoras BRENDA MONTEIRO BATALHA, 
Identif cação Funcional nº 51855666/2, Técnico em Gestão 
de Obras Públicas/Secretário de Gabinete e ARÍCIA REGINA 
CUNHA LEITÃO, Identif cação Funcional nº 5924714/1, Gerente 
Fazendária, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais - DAD/CGRM, para atuarem, respectivamente, como 
Fiscal e Fiscal Substituta do Contrato nº 015/2018/SEFA, f rmado 
entre a SEFA e a empresa ESTILLO ENGENHARIA LTDA - EPP, 
que tem por objeto a prestação de serviços de engenharia de 
troca de revestimento e reforço estrutural da escada do Bloco C 
do prédio do Órgão Central desta Secretaria, localizada na Av. 
Visconde de Souza Franco, nº 110.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 306048

DIÁRIA
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária               Diretora de 
Administração - DAD
PORTARIA Nº 856 de 20 de abril de 2018, AUTORIZAR 1/2 diária 
ao JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, MOTORISTA, 
APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir veiculo of cial transportando 
servidores desta Sefa que irão proceder visita técnica, período 
24.04.2018 a 24.04.2018, trecho Belém/Santa Izabel/Belém.
PORTARIA Nº 931 de 20 de abril de 2018, AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias ao ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 
0509168302, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.

TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo conduzir 
o veículo, placa OFV 3368, período 23.04.2018 a 27.04.2018, 
trecho Paragominas - Ipixuna - Aurora - Mãe Do Rio - Irituia 
- Capitão Poço - Nova Esperança Do Piriá - Garrafão Do Norte - 
Paragominas.
PORTARIA Nº 932 de 20 de abril de 2018, AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 
0509168302, MOTORISTA,  ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
PARAGOMINAS, objetivo conduzir o veículo, placa OFV 3368, 
período de 02.05.2018 a 04.05.2018, trecho Paragominas - 
Ulianopolis - Dom Eliseu – Paragominas
PORTARIA Nº 955 de 20 de abril de 2018, AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias ao JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo 
conduzir veiculo of cial transportando servidor desta Sefa que 
irão proceder visita técnica naquela unidade, período 25.04.2018 
a 26.04.2018, trecho Belém/Gurupi/Belém.

Protocolo: 305897

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  f cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
Vicente Artur Batista da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Comercial Moura e Moura Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.265.748-7
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 35.2014.51.00.10.455-1
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 306022
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  f cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
João Batista Gomes da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Super  Moura  Com.  de  Alimentos
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.392.174-9
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 35.2016.51.000.0106-4
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 306026
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa R M S COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI Insc. Est. 
nº 15.545.036-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 
11/2016 a 01/2017, conforme determinado pela ORDEM DE 
SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 01.2017.82.0001026-
9, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que 
se considera notif cado o contribuinte na forma do Art. 37 da 
Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor(a) Fiscal Solicitante: SANDRO GAUDERETO BORSATTO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação f scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, f cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação f scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 305786


